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Abstrakt: Nejčastější dědičnou polyneuropatií je choroba Charcot-Marie-

Tooth. V České republice žije 2 – 4 tisíce osob s touto nemocí. Klinický obraz je

charakterizován postižením periferních nervů, které vede ke svalové atrofii

a poruchám hybnosti akrálních částí DKK a následně i HKK. Onemocnění je

progresivní a nevyléčitelné. Na DKK se vyvíjí typická deformita – pes

cavus/transverzoplanus, prsty HKK zaujímají drápovité držení. Narušená aference

a deformita nohy ovlivní posturální funkce, volní motoriku a stabilitu.

Cílem práce bylo objektivní zhodnocení významu Vojtovy reflexní lokomoce

u dědičných polyneuropatií se zaměřením na stabilitu a senzitivní funkce.
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Abstract: CMT disease is the most frequently type of the hereditary
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1 CÍL PRÁCE

Objektivizace a zhodnocení významu Vojtovy reflexní lokomoce na senzitivní

funkce a stabilitu u pacientů trpících dědičnou polyneuropatií.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Dědičné polyneuropatie

Dědičná polyneuropatie nebo také choroba CMT (viz dále) je nejčastějším

dědičným nervosvalovým onemocněním. Podle údajů o výskytu v jiných zemích

lze očekávat až 4000 postižených osob v České republice, ovšem ne všichni jsou

symptomatičtí. Ti, kdo poprvé popsali znaky dědičného onemocnění, byli roku

1886 dva Francouzi – Jean Marie Charcot a Pierre Marie spolu s Angličanem

Howardem Toothem. Po těchto lékařích dostala skupina chorob své jméno

Charcot-Marie-Tooth, které je zkracováno na CMT. Onemocnění se vyskytuje

celosvětově, bez rozdílu rasy a etnika.

V současnosti je termín CMT používán pro celou řadu dědičných

polyneuropatií, které mají podobné nebo stejné klinické projevy – jak byly popsány

objeviteli. Jedná se ovšem o velkou heterogenní skupinu, lišící se klinickým

obrazem, histologickým nálezem, typem dědičnosti, elektromyografickým vedením

a charakteristickými molekulárně-genetickými odchylkami.

Následkem postupné degenerace periferních nervů dochází k atrofiím

kosterního svalstva, snížení svalové síly a poruchám hybnosti. Nemoc postihuje

především dlouhé nervy, proto jako první atrofují svaly distálních částí končetin.

U většiny pacientů se kromě poruch hybnosti projevuje porucha citlivosti, a to

nejen povrchového čití, ale i hlubokého.

Postupná progrese onemocnění, výrazně ovlivní motorické schopnosti

jedince až do té míry, že i s pomocí kompenzačních pomůcek může být závislý na

druhé osobě.

Vzhledem k tomu, že kauzální léčba tohoto onemocnění není, zdravotní péče

se specializuje na zmírnění klinických příznaků nemoci. Spolu s podpůrnou

farmakoterapií je stěžejní komplexní rehabilitační péče v čele s fyzioterapií.

Díky posledním trendům v oblasti molekulární genetiky a novým

diagnostickým metodám se o této nemoci dozvídáme stále více, což zvyšuje
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naděje na vyvinutí účinné léčby. Výzkum ovšem není záležitostí jednoho roku, ale

nejméně jedné a více generací.

Fyzioterapie využívá kombinace řady přístupů a metod s cílem udržet

maximální funkční schopnosti pacienta.

Objektivizace efektů fyzioterapie u dědičných polyneuropatií je ale zatím

nedostatečná jak v naší, tak ve světové literatuře.

2.2 Klasifikace dědičných polyneuropatií

Jednotlivé typy nemoci rozdělujeme podle klinického obrazu, bioptického

nálezu, elektromyografického vyšetření, podle dědičnosti a výsledků DNA analýzy.

Nejčastější formou jsou hereditární motorické a senzitivní neuropatie – HMSN -

peroneální muskulární atrofie - choroba Charcot-Marie-Tooth (CMT).

2.2.1 CMT 1. typu

CMT 1. typu: Hypertrofická neboli demyelinizační forma. „Příčinou je primární

postižení myelinové pochvy periferního nervu, které se projeví zpomalenou

rychlostí vedení motorickým i senzitivním nervem (pod 38 m/s) a dále abnormitou

somatosenzorických evokovaných potenciálů“ (Nevšímalová, 2002, 269).

Amplituda sumačního svalového akčního potenciálu je normální nebo jen lehce

snížená. Choroba CMT 1. typu je dále dělena podle toho, na který chromozóm je

vázán defektní gen:

• CMT 1A: Nejčastější forma – 90 % všech dědičných polyneuropatií.

Vazebná lokalizace je na 17. chromozómu, kde dochází k duplikaci nebo

bodové mutaci genu kódujícího periferní myelinový protein PMP

22. Dědičnost je autozomálně dominantní, první příznaky se objevují v první

dekádě života.

• CMT 1B: Bodová mutace genu PO je vázána na 1. chromozóm. Dědičnost

je autozomálně dominantní, klinické znaky nemoci se projeví dříve než

u CMT 1A.
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• Dalšími variantami mohou být CMT1. typu vázané na pohlavní chromozóm,

kongenitální neuropatie a další typy neuropatie vázané na jiné geny.

Všechny tyto formy vznikají na podkladě demyelinizace, ale klinický obraz

pacientů a stupeň progrese se liší, stejně tak fenotyp nemusí odpovídat

genotypu. Tedy dva pacienti s defektem stejného genu mohou mít odlišný

klinický nález.

2.2.2 CMT 2. typu

Neuronální forma: rychlost vedení nervu je normální nebo jen lehce snížená,

ale motorický a senzitivní sumační akční potenciál je výrazně snížen. Postižen je

především axon alfa motoneuronu předních rohů míšních. Dědičnost je převážně

autozomálně dominantní, četnost výskytu je menší než u typu CMT1. Jedná se

také o velkou heterogenní skupinu – mohou být postiženy výhradně motorické

axony nebo senzitivní a autonomní nervová vlákna. Často je přítomna kombinace

obou. Nástup klinických příznaků bývá pozdější, ve druhé dekádě.

2.3 Klinický obraz dědičných polyneuropatií

• První příznaky v 80 % během dětství či adolescence

• Slabost a atrofie distálních svalových skupin dolních končetin, tzv.

peroneální typ postižení, (Obr. 1)

• Snížení šlachosvalových reflexů s převahou na dolních končetinách

• Deformity nohy a páteře postupně progredující (Fridreichova noha,

kyfoskolióza)

• Porucha čití, palhypestézie

• Později nástup atrofií s oslabením drobných svalů ruky a distální části m.

quadriceps

• Postižení autonomního nervového systému – trofické změny dolních

končetin – suchá kůže, změna ochlupení, otoky, obstipace

• Přidružené příznaky:
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 klidový třes

 mozečkové příznaky

 kožní změny (otlaky, ulcerace)

 úžinové syndromy (stlačení nervu kostěnou strukturou, edémem,

exostózou nebo hematomem)

 tendovaginitidy, bursitidy

Obrázek 1: svalové atrofie akrálních částí dolních končetin

2.4 Charakteristika klinického obrazu

Klinický obraz závisí na typu genetického postižení, ovšem stejná genetická

mutace dvou jedinců se může manifestovat zcela jinak. Podle variability míry

postižení odlišujeme 7. klinických stádií nemoci.

• Obě pohlaví jsou postižena stejně (pouze forma CMT X1 vázaná na

pohlavní chromozóm se manifestuje dříve a výrazněji u mužů než

u žen), onemocnění nezkracuje délku života (kromě kongenitální

hypomyelinizace)

• Průběh nemoci je pozvolný, ale trvalý
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• Nejčastějším typem je CMT 1. typu, čím dříve se onemocnění

manifestuje, tím dochází k větší progresi (Kobesová, 2006)

2.5 Diagnostika dědičných polyneuropatií

2.5.1 Klinické neurologické vyšetření

Viz. Kapitola 2.3.

2.5.2 Elektromyografické vyšetření

Pro stanovení diagnózy je vedoucím nálezem elektromyografické vyšetření

(EMG – Obrázek 2), které zahrnuje:

1) Měření vodivosti motorickými a senzitivními nervy – využíváme tzv.

konduktivní studie

2) Hodnocení spontánní a volní svalové aktivity – využíváme tzv. jehlovou

elektromyografii

Elektromyografie nám umožňuje objektivně potvrdit přítomnost neuropatie

a zároveň rozlišit dvě základní formy nemoci. Dále můžeme odhalit

asymptomatické formy u rodinných příslušníků.

Konduktivní studie prokáže především poškození myelinového obalu.

Myelinopatie je znakem CMT 1. typu. Je zpomalena rychlost vedení motorickým


[…]

funkce zlepšily.
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V testu senzorické integrace ve stoji na pevné podložce se zrakovou

kontrolou u 4. pacientů nedošlo k žádným změnám, naměřili jsme stejný výsledek

před a po terapii. 6. pacientů se zlepšilo, protože se po terapii zmenšila hodnota

výchylky těžiště, v průměru o 0,12 stupňů. Hodnota výchylky těžiště se zvýšila

pouze u 1. pacienta, o 0,1 stupně – zde došlo ke zhoršení.

V testu senzorické integrace ve stoji na pevné podložce s vyloučením

zrakové kontroly nedošlo u 3. pacientů k žádným změnám. 3 pacienti dosáhli

snížení výchylky v průměru o 0,13 stupňů – jejich stabilita se zlepšila. U

5. pacientů se zvýšila výchylka těžiště v průměru o 0,12 stupňů stabilita se

zhoršila. Ve sledované skupině se po terapii zvýšila výchylka těžiště v průměru

o 4,08 % u 5. pacientů to ukazuje na zhoršení stability a následnou kompenzaci

prostřednictvím větších výchylek těžiště.

V testu senzorické integrace ve stoji na labilní ploše nedošlo k žádným

změnámu 3. pacientů. Stabilita 3 pacientů se zlepšila v průměru 0,13 stupňů

(4,08%). 5 pacientů reagovalo zvýšením výchylky těžiště a tedy zhoršením

stability.

V testu senzorické integrace ve stoji na labilní ploše s vyloučením zrakové

kontroly došlo ke zlepšení u 3. pacientů v průměru o 0,64 stupňů. 2 pacienti se

zhoršili v průměru o 3 stupně. Žádnou změnu stability jsme nezaznamenali u 5.

vyšetřených. Stejné hodnoty před a po terapií mělo 5 vyšetřených. Jeden pacient

nebyl schopen před terapií zaujmout požadovanou polohu, proto nebyl hodnocen.

• Test Weight Bearing squat: zvýšil se rozdíl v zatížení dolních končetin

průměrně o 3,1% - rovnoměrné rozložení váhy se zhoršilo.

• Test: CTSIB – FIRM EO: výchylka těžiště se v testované skupině

zmenšila v průměru o 19,35% - stabilita se zlepšila.

• Test CTSIB – FIRM EC: výchylka těžiště se v testované skupině zvýšila

v průměru o 4,08% - stabilita se zhoršila.

• Test CTSIB – FOAM EO: výchylka těžiště se v testované skupině

snížila v průměru o 15,94%, stabilita se zlepšila.
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• Test CTSIB – FOAM EC: výchylka těžiště se ve sledované skupině

zvýšila v průměru o 8,91%, stabilita se zhoršila.

• Test dvoubodová diskriminace: hodnoty ve sledované skupině se snížily

v průměru o 38,08%, došlo ke zlepšení.

• Test povrchové čití: hodnoty ve sledované skupině se zvýšily v průměru

o 14,64%, došlo ke zlepšení

• Test vibrační čití: hodnoty ve sledované skupině se zvýšily v průměru o

17,88%, došlo ke zlepšení

• Test grafestézie: hodnoty ve sledované skupině se zvýšily v průměru o

33,93%

Senzitivní funkce jsou velmi úzce propojeny s naší motorikou. Pokud můžeme

reflexní lokomocí ovlivnit kvalitu aferentní informace, pak je tato terapie plně

indikovaná.
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8 Souhrn

Cílem práce byla objektivizace a zhodnocení významu Vojtovy reflexní lokomoce

na senzitivní funkce a stabilitu u pacientů trpících dědičnou polyneuropatií.

Do souboru bylo zařazeno 11 pacientů s diagnózou hereditární motoricko-

senzorická neuropatie ve věku 15 – 64 let. Bylo testováno 7 žen a 3 muži. Všichni

byli schopni samostatné chůze.

Před zahájením terapie byly hodnoceny: posturální funkce (hodnoceny

vyšetřením na Balance Master systému), dvoubodová diskriminace, povrchové

čití, vibrační čití a grafestézie. Následovala terapie reflexní lokomocí. Pacienti byli

aktivováni v poloze reflexního otáčení, reflexního plazení a v 1. pozici.

Pacienti byli hodnocení v průběhu 3. dnů. Vždy byli vyšetření před terapií

a bezprostředně po terapii. Porovnali jsme naměřené hodnoty z 1. dne před terapií

a 3. dne po terapii.

• Test Weight Bearing squat: zvýšil se rozdíl v zatížení dolních končetin

průměrně o 3,1% - rovnoměrné rozložení váhy se zhoršilo

• Test: CTSIB – FIRM EO: výchylka těžiště se v testované skupině

zmenšila v průměru o 19,35% - stabilita se zlepšila

• Test CTSIB – FIRM EC: výchylka těžiště se v testované skupině zvýšila

v průměru o 4,08% - stabilita se zhoršila.

• Test CTSIB – FOAM EO: výchylka těžiště se v testované skupině

snížila v průměru o 15,94%, stabilita se zlepšila

• Test CTSIB – FOAM EC: výchylka těžiště se ve sledované skupině

zvýšila v průměru o 8,91%, stabilita se zhoršila

• Test dvoubodová diskriminace: hodnoty ve sledované skupině se snížily

v průměru o 38,08%, došlo ke zlepšení.

• Test povrchové čití: hodnoty ve sledované skupině se zvýšily v průměru

o 14,64%, došlo ke zlepšení
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• Test vibrační čití: hodnoty ve sledované skupině se zvýšily v průměru o

17,88%, došlo ke zlepšení

• Test grafestézie: hodnoty ve sledované skupině se zvýšily v průměru o

33,93%, došlo ke zlepšení

Na základě výsledků měření, můžeme říci, že reflexní lokomoce ovlivnila

kvalitu aferentních informací a posturální funkce. V 6. testech jsme zaznamenali

zlepšení, ve 3. testech došlo ke zhoršení.
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