Posudek oponenta

Název: Vojtova reflexní lokomoce u polyneropatií

Autor: Lenka Vinciková

Vedoucí práce: MUDr. Alena Kolesová

Magisterská diplomová práce je charakteru experimentu zaměřeného na zjištění, zda metoda reflexní lokomoce podle Prof. Vojty má vliv na senzorycké funkce a stabilitu u pacientů s dědičnou polyneuropatií Charcot-Marie-Tooth.

Diplomová práce má rozsah 72 stran, čerpá z 44 literárních pramenů.

V teoretické části se autorka zabývá teoretickými východisky reflexní lokomoce tak i metodikou vyšetření. V praktické části pracuje se souborem 11 pacientů u kterých porovnává výsledky před 1 terapií a po 3. terapii metodou reflexní lokomoce.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně, data jsou prezentována formou tabulek umístěných v textu. V celém rozsahu práce hodnotím, že se autorka držela tématu a nevytvářela nadbytečné části textu. Styl práce je konzistentní a odpovídá charakteru diplomové práce.

Přes jinak velmi kladné hodnocení práce mám tyto připomínky a otázky:

1. Autorka zpracovala a porovnávala hodnoty před terapií 1.den a po terapii 3.den. V diskuzi zmiňuje únavu pacienta po terapii, která má vliv na výsledky zejména posturografie. Teoreticky se nabízí porovnání výsledků před první a před poslední terapií i jako náhled potenciálně dlouhodobého efektu terapie. Jaký by vyšlo toto porovnání?
2. V kapitole hypotéza mám otázku: jak ovlivňuje aktivace motorických drah a motorického kortexu zlepšení stereognostické funkce?
3. V diskuzi uvádíte, že efekt zlepšení senzoryckých funkcí je způsobeno zvýšením somatosenzorycké pozornosti využívající laterální inhibici. Jak vysvětlujete změnu po reflexní lokomoci?
4. Při prezentování výsledků změn po terapii jsem bohužel nenašel například směrodatné odchylky ani jiné statistické zhodnocení souboru dat.

Celkově však práci hodnotím jako přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Práci hodnotím známkou 2.

V Praze dne:

Mgr. Michal Truc